rimo» ex subacto populo secum duxerunt, et iis collem Marii, 

et magnani civitatis partem, quam Aenobarbus addiderat, 

compleverunt. Haec et alia multa habet manuscriptus qui

dam codex in Tiburti lablino servatus. Multi etiam eorum 

Romani, multi Velitras, proximaque oppida concessere, multi 

nova aedificavere.

Tiburtes jam in Romanorum resti luti gratiam, ac Ponti- 

lici aequo animo obodientiam praestantes, ab omni motu, 

omnique bellico negotio soluti, quietiorem transigebant vitam, 

eamque quietem exornavit B. Dominicus Praedicatorii Ordi

nis auctor, Tibure fratri bus suis coenobium parans, ubi 

postea, Honorio tertio Pontitice, frater Raus, divinam rem 

faciens, Sancta m ipsius animam, jam turn Bononiae efllatam, 

conspexit, sicut Iacobus Voragineus in ejusdem viri Sancti 

vita tradit. Exornavit et Gregorius nonus ex Comitum gente, 

cum sacrum in Cathedrali Basilica Salvatoris nostri conse- 

cravit Sacellum. Brevi tamen hit* tranquillitatis status, ut 

est rerum humanarum inconstantia, desiit.

9

CAPUT XVI I .

Tibur tes  se Fr ider ico secundo dedun t ,  Romanos  

in u 11 i s a ff i c i u u t d a in 11 i s , e i s d e ni postea v c e t i- 

gaies se ef f ic iunt .

Romani ad injurias vei maxime veteres uieiscendas, et 

ad profligatam quamdam doniinandi cupiditatem nati, Sena

toria rogatione, Plebisque scito, urbos, oppidaque sibi fini

tima, et praecipue Tibur, quod, Alba Tusculoque deletis, 

superesse pati nequibant, ad vectigalia pendenda colere de- 

creverunt ; et iicet, Gregorio praesidia opportunis locis pru- 

denter disponente, a tanto facili ore se revocarint, a Ti- 

burtium tamen iusectatione non desti tere. Quapropter Ti

burtes anno a Domini Nostri exortu MCCX1I, Vriterbiensibus 

antiquis sociis coujuuetis, excursiones plurimas in Romano

rum agrum eiìecere, Uunghetiam evertere, ut in quibusdam 

manuscriptis Viterbii annalibus proditur. Tunc etiam aut 

paulo post Castellimi Arcionum oppidum, quod trans Anie- 

nem est, e Lunghetiae regione devastasse censentur. Romani 

pariter agrum liburtinuni et direptionibus et incendiis ex- 

liausere ; viiiulas multas diruere : eoruin Vestigia passim 

videmus. Qui vero majora acceperant damna, furore quodam 

perei ti, tale Tib uri excidi um minabantur, quale Albae Tu- 

scuioque patrarant.

At Tiburtes ad se a tanto Urbis bonorumque omnium, 

ac vitae discrimine liberandos, considerantes etiam iniirmaui 

civitatem firmo innixam praesidio inexpugnabilem reddi , 

Friderico secundo, Friderici Ahenobarbi nepoti jam impera

tori, qui Aemilia Umbriaque subacta, Reate victor pervene- 

rat, ac ad rem romanam molestandam adversus Pontiticem 

adventabat, peropportune se tradiderunt, quod quarto Par

tii enop el Regni historiarum libro annotavit Coiienutius.

ilac tempestate perniciosae Canceliariorum atque Pancia- 

ticorum factiunes Pistoni Hetruriae urbe, nunc primum exci- 

tatae, totam italiam labefactarunt; hi Gibellini, illi Guelphi 

a duobus Germanis, ad quorum patrocinia detlexerant, dicti 

tìunt : illi Imperatoris, hi Pontificia sequebautur studia.
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Fridericus eam Tiburtinorum deditionem plurimi faciens, 

Tibur, in quo avi benevolentiam recolebat, tum ad ipsum 

tutandum, cum ad Romanos ex ipso infestandos, toto cum 

exercitu accessit, et Tiburtinis ducibus omnia maximis foe- 

davit cladibus, Romamque miseriarum plurium replevit, 

qua ex re Gregorius tantum doloris hausisse scribitur, ut 

vitam cum morte commutarit.

Romani vero omnia Tiburlibus accepta referentes, eos 

se aliquando funditus deleturos statuere.

Gregoriani subsecutus est Coelestinus quartus, quo brevi 

mortuo, Fridericus, cardinalibus se Pontificem non creaturos 

asserenti bus ipso et Tibur et loca circumiuncta tenente, ur- 

bemque assidue vexante, recessit, atque Innocentius quartus 

renunciatus est Pontifex. Hic Pontifex feroces Romanorum 

animos, quod maximopere exoptabat, nec frangere, nec flec- 

tere potuit, primo adversus Fridericum, deinde, eo mortuo, 

Manfredum ejus iilium, impiicitus. Quare Cardin aie s puniceo 

ad dignitatis decorem, uti galero instituit, quo tali se colore 

prò Sedis apostolicae defensione caput exponere, sanguinem- 

que eiiundere paratos semper debere esse recordareritur.

Subinde Pontifìcatum rexit Alexander quartus. Hic 

MCCLV1 nunciati gaudii anno, Tiburtinum S. Mariae Majo- 

ris templum, annexumque coenobium amotis Benedictinis, 

quod ii sacras S. Angeli, Sanctique Clementis habentes aedes, 

plura hac in urbe domicilia, pluraque in agro praedia possi- 

derent, salubriter Franciscauis attribuit. Idque Veraldus Epi

scopus Tiburtinus et pruder)ter et mature curavit ; quae vero 

bona huic clarissimo tempio inerant, divendita sunt, et ex 

pretio Basilica, coenobiumque reparata, ut ex diplomatibus 

constat, quae dum provinciaiia liberali Joannis Mariae Nerei 

utriusque iuris consulti legato ceiebrabantur comitia, penes 

eius coenobii custodem vidi.

Tandem Tiburtes, et ad bellum Romanum, quod non 

sine ingenti sanguinis profusione, aiioque insigni ipsorum 

detrimento terminari posse videbatur, et ad intestina civium 

dissidia tollenda, eodem Pontifìce, MCCLIX salutiferi natalis 

anno, post multas pacis legationes ultro citroque habitas, 

postque plura Capitolio, foroque tiburtino acta concilia, pax 

ea est lege inita, ut Tibur tinum Commune Gubernatorem, seu
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Rectorem, quem prius prò suo arbitratu ex exsterno tamen 

populo delegebant, ex Communi Romano, dummodo ab eo 

Tiburtinus non consti!uatur, acciperet. Hic Comes appellatus 

est; lictores pedestres et equestres habere, jus, sicut et 

iudex a Tiburti Capite militiae concilioque eiectus dicere ; 

appellationes ad Caput militiae sinere, ejusque sententias 

observare; multatitiae pecuniae partem Quaestori Tiburti red- 

dere ; prò mercede menstrua non amplius L florenis exigere; 

quinque ilorenos conducti palati! causa solvere ; bona pu

blica conservare ; pacem inter cives lovere ; constitutionibus 

Tiburtini^ stare; absoluto Comitatus munere administrationis 

rationem reddere ; ex repetundarum iege irrogatas poenas 

solvere, jure jurando obligabatur. At vitae ac necis potestas 

penes concilium erat. Factum est etiam ut Tiburtes in dam- 

norum compensationem quotannis calend. Novembris mille 

penderent libras (pende t haec sesquijulin m) in ter quas sci- 

licet connumerarentur librae CCL, quas Comitatus Carseoli 

gratia, quo in Aequicolis adhuc potiebautur, prius solvebant. 

Praeterea, ut iidein equites, peditesque ad Populi Romani 

necessitatene, et ad ludos Testaceos lusores suppeditarent. 

Haec Tiburtum nomine Rainaldus Joannis Gregorii; Roma

norum vero Laurentius de Blaneha, hic Romani Communis, 

ille Tiburtis erat Syndicus, Emanueli Senatori juraruut.

Ad tributum hoc mille librarum (Datam vocant) tenentur 

quicumque Tibure domos, aut ejus in agro fundos possident, 

sive sint Romani, sive sacri Ordinis viri. Id vero dispertiri 

occepit loanni Oddolino, Gregorio Cincii Frangipanis, ac 

Iacobo Sanctorum Quadraginta Martyrum clerico, quod ii 

majoribus a Tiburtinis essent damnis afiecti. Haec ex quo- 

dam Tiburtis tabiini manuscripto codice, atque ex primo 

iurium municipaiium libro patent. Ita Tiburtes jura quae- 

dam sua Romanis communicantes, pacem posteris adeo gra- 

vern, ut nihil magis; quapropter tributum hoc numquam sine 

querimoniis colligi potest ; ipsis vero non minus honestam, 

quam necessariam confecere eo praesertim tempore, quo Italia 

tota maximis divexabatur aerumnis ; eas nostro huic operi 

non commisceamus : idque concedatur, ut historiae filum 

quam maxime integrum protrahatur, etiamque maxime ejus 

continuatio, cui plurimum studui, servetur.
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E e ç e 11 i n u s, M a n f r e d u s, et C o r r a d i n u s  o e e i d u n t u r.

T i bu re  H onor ius  q u a r t us aest ivat .

Eodem anno Ecçellinus quidam a Romano Taurisini 

oppido, qui Tauri si um, Pat avium, Vero n am, Vi centi am, et 

alia, nescias majori successi! an crudeli tate, subegerat, au- 

diens Pâ ta vi um ad Pontifìcis, qui eum execrationibus, et 

armis im peto bat, legatura defeci ss e, du o deci m millia Patavi- 

norum lectissimorum juvenum nil tale inerenti um Veronae 

foedissime ad unum interferii-. Hujus forte sce!eris poste a 

poenas dedit, cum a Mediolanensibus fusus, cladis impatiens, 

con su tum quod in ea acceperat vulnus dissuens, se interemit.

Manfred us vero, qui dol o Neapolis regnum occuparat, 

Saracenis partim ex Africa, partim e Nuceria acceptis, Pon

tificia jura valde vexabat ; quapropter Urbanus quartus, qui 

in Alexandri ìocum subii t, milites cruce signatos ad Syriam 

recuperandam profecturos e Gallia ad Ttaliam evocavit. Hi, 

duce Antisiodorensi antìstite, eoe a Marsia ad Garillianum 

effugare, ultra submovere nequierunt

Romani autem Alba, Tusculoque deletis, Tiburtinis licet 

non subactis, tamen valde repressis, nulla Urbani ratione 

habita, tredecim vexilliferos suis crearunt auspiciis (hos 

Banderenses dixere a vexillis, quae quod pannea essent, cor- 

rupta voce bandere vulgo vocantur, uti et banda, quae ad 

illa evulgantur, edicta) eis civium vitae ac mortis, quod ad 

Pontificem spectabat, tradiderunt arbitrium.

Verum Pontifex et, ad Romanos subiicendos, et ad Man

fred um delendum, Carolum Andegaviae Comitem, Ludovici 

Galliarum Regis fratrem, acci vit ; at ante ejus adventum mo- 

riens, Clementi Quarto successori opus ita reiiquit, ut is 

Carolum Senatoria dignitate, atque Siciliae corona, quam a 

du obus Card in ali bu s in Laterano tradi voluit, exornans utrum- 

que perfecisse visus sit, Nam Carolus annua quadraginta 

millium aureorum nummum Sedi Apostolicae pensione obli- 

gata, et corona accepta, adversus Manfredum procedens, pri

mum e Ciperano praesidium ejecit, iride ad Beneventum eum 

profligans, regnum assecutus, quietem aliquam restituit.

CAPUT XVITT.

Ai qui Gibellinae farti orti 8 erant Regni i, tantum regnum 

Gallis sic cessisse moleste ferentes, Corradi num Henri ci fi- 

li uni, Fri deri ci secundi nepotem ex Su evia advocant. Is lec- 

tissimum ductitans exercitum Romam advenit, ubi audiens 

iter Hernicum valide esse com munitimi milite, Tibur anno 

humanae R eparati onis MCCLXVIIT cum Henri co Castulonis 

Regis frat re, Senatori um munus obeunte accessit, ingentique 

animi voluptate, cives amplexus est, quod nigrae majorum 

suorum Aquilae habentes insigne, sibi non esse praesto non 

possent. Hinc via Valeria in Paientinos Marsorum campos 

transcendit, et IV Calend. Septemb. proelium committens 

cum militiae Magistrum regiis ornatura insignibus fudit, 

hostes terga dare vidit, se victorem credit, in insidias, quas 

ipsemet Rex cum militum robore prope montem cura.bat, 

proruit, et vinci tur ; ex clade se prori pit, per Hernicos sai tu s 

errans, Aeturam Laurentini agri fluvium pervenit. Ibi capi- 

tur, ad Regem defertur, a quo tandem Neapoli collo obtrun- 

catus est. Caroli victoriae memoriam adhuc ibi loci retinet 

magnifica quaedam terrae tamen motu prostrata S. Mariae 

aedes, ex cuius ruinis hodie, cum propinquum fratrum O r d i 

nis S. Francisci coenobium, tum Scurculanum, et aliorum 

proximorum oppidorum exornantur tempia.

Post victoriam hanc eo processit Caroli auctoritas, ut 

ejus nomine, his in locis, fere omnia efficerentur, quam rem 

non patientes qui successere Pontifices ad tempus dissimu- 

larunt. Tandem vero Nicolaus tertius, ex praestantissimo 

Ursino sanguine, ei Vicariam Hetruriae et Senatoriam Romae 

potestatem abrogat, illam Rodulpbo Imperatori, quem jam 

Hadrianus quintus adversus Carolum vocarat, tradit : hanc 

ipse solus obivit. At Martinus, qui secutus est, quartus, 

cum gallici esset generis, eam restituii, populo vel minime 

probante, quo tempore maximi s laborahatur diffi cui tati bus 

ob Hanibalum, Ursinorumque factiones : quapropter urbes 

sicariis, agri grassatoribus erant referta. Ad haec tollenda 

Pontifex inter alia Romanis liberam se n at ori s electionem 

concedit. Populus Hannibaleni Petri fìlium, et Pandulphum 

Sabellum, virum exsperientia, prudenti a, et animi magnitu

dine singularem, senatores creat.

Nec multo post Honorius hujus nomiuis quartus, frater?

Panisii summus dictus est Pontifex, a quo Romam Pede Pon

tifìcia relata, atque Christiana república sa pi enterad ministrata, 

feroci ssi mis vero a frat re Senatore deletis, maxima est Latio 

quies restituta. Tibur! autem et quies, et decus, cum ipse 

ad coelum romanum, quod non minus eras sitie atque gra

vitate quam aestu et humiditate officere saepius solet, evi- 

tandum, hic aestates, hic antumnos cum omnium ordinnm 

antistitibus, caeterisque aulicum, foren seque munus obeun- 

tibus viris, non iniocunde, ut refert Platina, transigebat ; 

q il are et tempia aliquot consecrata, et multa praeclara opera 

confecta.

A t dum plura sperabantur articulonim dolori bus conta- 

bescens, anno MCCLX XXVII Domini, sai vero Pontificatila se

cundo, obi.it. Insta ejus suspiriis, et pompa funebri cohone- 

starunt Tiburtes, qui deinceps aliquot affici incommodis non 

desi ere, ut mine exarem us,

CAPUT XIX.

A n n u s J u b i 1 e i i n s t i t u i t u. r . S e d i t i o n i b 11 s L a- 

t i li m d i v e x a t u r .

In Honorii sufTectus est locum Nicolaus quartus, ordine 

Franciscanus. Eo vivo Guelphorum ac Gibel linoni ni dissen- 

siones valde increbuere. Mortuo vero Cardinales inter se di

screpantes Petrum Eserniensem ad Mayellam Sulmonae mon- 

tem anachoreticam vitarn ducentem, elegere Pontificem. Is Cae- 

lestinus quintus dici, Aquilae urbe, ut recenti sic insigni mitra 

redimiri voluit; eam autem sexto post mense ultro deposuit, 

et Boni facius octavus ex perii lustri Caetana gente assumpsit. 

Hic maxime hominum saluti consulens, MCCC qui tunc in- 

cidit gratiae anno, Jubilaeum celebravi!, quod prisco Hae- 

breorum exemplo quemeunque secularem annum ei dicans, 

quo peccatorum nexus solverentur, instituit. lncredibiüs 

populorum multitudo in CJrbem confiuxit, quamquam vehe- 

mentissimis vexabatur incommodis, quod Pontifex Gibellinos 

odio quodam habens, lacobum et Petrum Cardinales Colum- 

nios, ac Sarram patrem, eorumque clientes perdite insec-
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t&retur; quare Praeneste (in cujus tamen post arce captivus, 

ut Varius est humanarum rerum status, periit) Zagarolium ac 

Column."im, ipsorum oppida h ostili ter oppressi t. Tibur vero 

urbem fìnitimam in gen ter afflixit, quod plurimi ex ipsa 

essent Columniensium studiosissimi.

Hisce ex seditionibus ita insaniisse Tiburtum multi di

cuntur, ut sicut et plerique alii populi vicini, qui in Colum- 

nensium clientela erant, quomodocumque Ursinae factionis 

fautores laesissent, juste laesisse arbitrarentur, sicut et contra. 

Iam Gibellini, mutato nomine, Columnenses, Guelphi autem 

Ursini vocari bis in locis coeperant, et licet nixus esset Be

nedictus, qui successi!, uudecimus, factionum principes con

ciliando, omnem discordiarum occasionem tollere ; nequivit 

tamen, et ob altiores, quas duxerant hae discordiae radices, 

et magis ob mortem, quam octavo sui pontificati!s mense 

Perusii obiit.

In tam Sancti Pontificie thronum Clemens quintus, qui 

Burdegalae in Vasconia aderat, est subrogatus, qui in Gal- 

liarum dignitatem totus totusque incumbens, Lugduni. sedem 

pontifìciam collocavi t, ibique eam, piti ribus Gali is inter Car

dili ales ascitis, confirmavit (Romam tribus Cardinalibus Le- 

gatis senatoria potestate subjecit) non minori tamen ejusdem 

Sedis, quam totius Italiae detrimento, quod et Tibur com- 

munein sequens eventum, non vulgare accepit.

CAPUT xx.

Pon t i f i c i b us  in G a l l i i s  s e d e n t i b u s ,  q u i d  T i b u r e

con t i ge r  i L

Absente jam Pontifìcia curia, Tiburtes superiorum man

data parvi pendere inceperunt, iam quisque suo pro arbitrio 

vivere; mulieres plus quam caeteris Italis sericis se vestibus, 

vestes bullis au rei s margaritisque vestire, aure is moni li bus, 

aureisque cinguiis ornare, in eis non sumptibus parcere, ex 

quibus multas praeclaras, opulentasque familias re familiari 

absumpta in paupertatem deficere necesse erat.

Ad haec coercenda, anno a veri Legislators or tu MCCCVIIT,
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tertio Galendas Octobris, Petro Iacobo Ioannis Guidi Capite 

militiae referente, mi liti bus, popi. I eque probanti bus, sancì tu nn 

est, ut quae sponsae ex plebe erant, non alia possent indui 

veste, quam caerulea, aut viridi flavescente, eaque quadra

ci nta librarum non excederet pretium ; quae vero ex utroque 

parente, seu altero, seu eonjuge Ordinis essent militum, quin- 

quaginta quinque. Vocabant milites eos, qui nobiliores erant, 

inter hos doctores (eos judices appellabant) eorumque fìlii, 
vel ex plebe genus ducentes, connumerabantur. Id eius 

anni nobis tradunt gesta, quae sola incendiorum, bellorum- 

que vim, impias quorumda.m imperitorum manus, atque seri- 

bar um in curi a m evasi sse arbitrandum est, sic Deo rerum 

omnium moderatore favente, quo posteris tam salubrem, 

tamque necessariam relinquerent iegem. Quanta piane vidi- 

nms, quanta audivimus ex muliebri um ornamentorum luxu 

adulteri a, ex adulteriis borni ci di a, ex bomicidiis ex il ia, ex 

exiliis latrocinia crassationesque promanasse ? Quanta bono- 

rum jactura lex haec exolevit?

Eadem Pontifìcia Curia absente, viri oh minima quaeque 

ad iurgia manusque veniebant, et injuriam, vel minimam, 

non nisi nece ultam putabant Civitates vero in libertatem 

se vindicantes, aliae se potentioribus suis civibus, certis 

tamen pactis, subiieentes, noglectis Lega tor uni edictis ab 

Pontifke se abalienarunt. Quamobrem Pontifex Henricum 

septimum ea lege Imperatorem dixit, ut Italiae statum com- 

poneret et restitueret. At is ingentem ex Germania ducens 

exercitum, Guelphos, quos non minori favore, quam Gibel- 

linos prosecuturus erat, muitis cladibus Gallia in Cisalpina, 

atque Hetruria. affecit, Romam anno a Virginis partu MCCCXII 

pervenit. Calendis augusti a Pratensi, Flisco, Palaguraque 

cardi nalibus Legatis Caesarea, ins igni a accepit ; Sabellos, 

Columnas, Hanibales, aliosque, Ursinis exceptis, proceres con

vivio excepit. Ab iisque Mei juramentum sumpsit. Verum 

postea tributa ai, militibus per urbem dispositis, exigere vo- 

lens, ab iisdem LJrsini s, Joanneque Ruberti Neapolis Reg is 

fra tre, qui exercitum suum ad Aventinum lo cara t, Tibur 

fugatus est. Tibure profecto, ubi n un quam Caesarea Majestas 

non peraccepta fuit, tuto et splendide susceptus est, et prae- 

ter alia cum Friderico Siciliae Rege, cujus Legati secum
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erari t, ad versus Robert urn foedus con tra bere potuii, uti tra

dii libro quinto Collenutius.

Postea. hinc per Sabinos, Umbrosque adversus Fiorenti- 

nos digressus, post aìiquot pugnas Bonconventi Senensium 

oppido, non sine veneni suspicione Florentinorum astn exi- 

bito, interiit ; nec multo post interiit et Pontifex. Quare Ita

liae populi sine Imperatore, sine Pontifìce, diffìcili ori bus la- 

boravere seditionibus. Pontificatimi assecutus est Joannes 

vigesimus primus. Js Lugduno Avenionem sedem transtulit ; 

Imperili m vero Ludovicus Ba.-varus. Hic ad Robertum Nea- 

polis regern evertendum, ad Guelphos in Gibellinorum gra- 

tiam opprimendos, et ad auream Romae coronam acci pi on

darci, Pontifìce vel maxime reclamante MCCCXXVIII salutis 

anno, Urbem petiit. Romae aColumna, Sabello, alìisque pro- 

ceribus, Caesareae majestatis insignibus habitis, Petrum Co* 

lumbum ex Minorum Ordine e Corbario Reatinae Dioecesis 

castro Pontificem dixit, et Tibur adiit. Hinc iterum Romam 

reversus a suo Pontifìce auream Imperatoriarn coronam, quod 

priorem illegitimam rebatur, accepit. Deinde adversus Rober

tum se vertens, Moìariam agri Tusculam pagum capit, Cli- 

temniam, mine Cisternam dir?pit, Velitris autem non receptus, 

ad sedandos motus quos miiites Germani inferiores cum 

superioribus, praedae causa, excitarant, Romam, inferiori bus 

dimissis, Tibur cum superioribus regreditili’. Hic plu.ri.biis 

iminoratila diebus, commeatu deide deficiente, neapoUtanum 

bellum dissolvit, sicut et haud multo post florentinum , 

propter quod Tibure Pisas profectus erat. Pseudo pontifex 

Pisis captus ad Joannem delatus, brevi obiit, nec multo su- 

perfuit Joannes, in cujus locum evectus est Benedictus duo- 

decimus. In Benedicti Clemens sextus. Administrabat hoc- 

tempore Tiburtini] m Epi scopatura Frater .Ioannes Geb en ne ri

sia, Ordinis Praedicatorum : ejus sepulcrum a sinistro altaris 

Majoris S. Dominici latere est marmore constructum.

Hoc Pontifìce tumultibus in Italia gliscentibus Nicolaus 

Ren^ius in Capitolio scriba Senatores repentina conjura- 

tione deiecit, se iibertatis, pacis et juatitiae Tribunum, Ro

manae Reipublicae Liberatore™. dixit, uti testantur literae 

quibus Tiburtes ad tam praecJari facinoris favorem hortaba- 

tur. Tiburtes, ut et caeteri populi, el adhaesemnt. Verum
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septimum post m en som, quod imam urbis partem complec- 

tens, alteram offenderei, odio habitus, au funere coactus est, 

(ut Jubricus est Principatus ! Sed qui poterai esse constarla 

ab inconstanti populo invectus^) atque a Boemiae Rege, ad 

quem perfugerat, captus, Clementi est traditili.

Time Clemens, appropinquante anno salutis millesimo 

ac sesqui trecentesimo, quo «Tubile um, Romanorum preci bus 

motus, indixerat, quandoquidem perpauci oh vitae brevità- 

tem ad centesimum perveniant annum, per Cardinales, quos 

ad Ronianum statum rcformandum miserai, uti Senatores 

resti tuit, sic Tibur recepisse censetur.

Interim Italia peste, ut si quando alias saevissima, defoeda- 

batur, quae ex Scythia per Pontum, Hellespontiira, Graeciam 

et Ulyriam eam invasit. Inguina.ria dieta est, et vix ex ea 

centesima hominum pars evasisse proditur, et obiit Pontifex.

Ejus in locum suffectus Tnnocentius sextus, quo Aemi- 

liae, Picenique urbes a Regulis oppressas, armis ad se revo

care adnitcnte, Franciscus Baroncellus, homo honesto loco 

natns, Toanne Ursino, ac Petro Columna Senatori bus expulsis, 

se Dei Gratia Almae Urbis Tribunum secundum ac Romanum 

Consulem vocans, Romam abstulit. At Pontifex eam brevi 

recuperavit ; Baroncello a Renaio, quem a carcere ad Tribù- 

natum ropetendum solvit, Rencio a Columnensibus interem- 

pto. Non tamen tranquille potitus est, quod Romani quique 

nobiles oh Senatoria e dignitatis ambitum, disceptarent, et 

postea septem viros suis auspiciis creaverint, quod accidit 

MCCCLX Domini Nostri ortus anno, quo quidam frater Da

niel Episcopus erat Tiburtinus, ut constat ex tabulis Montis 

Oliveti Religionis, cui tunc S. Angeli in Plagolis aedes, bo

ri aq ne omnia attribuìt.

Post Innocentium Lemovicensem, Urbanus quintus etiam 

Lemovicensis est ad Ponti fi catura assumptus ; hic ubi Acgi- 

dii Cardinalis Legati opera plures Italiae civitates ad Eccle

siae ditionem revertisse sentit, Romam venit, quo venit et 

Carolus Imperator. Erga hos quid a Tibur ti bus sit actum 

non reperitur. Pontifex Sanctis Apostolorum capitibus in 

primarii Lateranensis Basilicae al tari s ciborio stimma cum 

veneratone repositis, aedibusque Pontifìcum usui Viterbii 

inchoatis, Gallias abiit.

Successi! deinde Gregorius undecimus, et ipse Lettiovi- 

censis. Huius Pontificatila in tempora maximarum miseriarum 

piena incidit. Praeterquam quod enim Italia pluribus fla- 

grabat bel iis, exigua fuit messis, propter quam anno 1375, 

adeo saeva Tibure laboratum est fame, ut licot Nicolaus Tl- 

perinus ac Nicolaus Tottius annonae Praefecti eam accurate 

administrarint, non potuerint tamen effugere populi tumul- 

tum. Ad famem qaoquomodo leniendam quarto Maji Idus ex 

Concilii decreto, Sanctus Rugerius Caput militiae itinerum en

fi todias ad intercipiendum, si quid Cerealis e Tibure evehe- 

retur, jussit, quidquid zeae, hordei, frumenti, fabae et cujus- 

cumque leguminis, sive in civium horreis, sive in domibus 

comperit, publicum in borreum dicto ocius transferendum 

cura vit, ibi populo con gru en ter distribuii, domi ni s preti um 

aere partim ex populo, partim ex mensurarum, mensarum 

pisci um, ac plateae, vectigali eolìecto, exoivit.

Fuerunt eodem tempore octo ex primariis civibus, hor

torum, vinearumque custodiis praefecti, ac centum cives, 

vigintiquinque nempe ex quavis regione, in concilium asciti.

Gregorius interim animo reputans quam gravibus oh 

Pontificis absentiam laboribus premeretur Italia, se Romam 

universo cum clero rediturum secreto Romanis significai 

Romani de Pontificis reditu cum Tiburtinus a.cturi, has pri- 

die Nonas Iunii dederunt litteras. Earum inconcinnitatem 

non est quod miremur, cum ea aetate non modo deploranda 

eloquentiae intermissio, sed etiam cniuscumque boni moris 

deperditio, atque ipsorum loco barbaries irrepsisset, et fe

rita s :

«Die quarta Iunii, X III Indictione.

Nos Iacobellus Joannis Pauli, Macteus Federici, Lauren

tius Palazetti tres Conservatores Camerae Urbis, seu officium 

exercentes secundum formam Statutorum Urbis, executores 

Iustitiae, et quatuor eorum Consiliarii felicis Societatis Balli- 

stariorum, et Pavesatorum Urbis, decreto et auctoritate sacri 

Senatus. Cum prò manutentione, et fortifìcatione praesentis 

status nostri, ac nos trae amici tiae in ter nos et vos existentis, 

habeamus multa et diversa secreta tractare vobiscum, quae 

directo tangunt ad magnificenti ani, et conservationem status

— m  —
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nostri jam dicti, et multa do hac ad vos dici, dee-larari et 

deliberari possunt, et ipsorum eff'ectus videri, plusquam lit- 

teris transmittendis, ideo rogamus vos venire: Sanctum Ru- 

gerium Caput militiae civitatis Tiburis, D. Sedialem, Cic- 

cum Ausenii, Butium Phalasconem , Aegidium Andreotii, 

Butium Quintavallem, nec non omnes Banderenses, sive 

Comestabiies ».

Concilii sen tent ia fu it, ut D. Caput militia, D. Antoninus 

Rosatus Judex sedialis (sic praetorii praefectum vocabant) 

DD. Angelus Brunellus et Octavianus Martinus lurispruden- 

tes, ac alii quidam cives, Romam adì rent, sigillum, quo Com

munis nomine quodeumque e Republica videretur obsignare 

possent, secum ferrent, denique quaecumque cum Conserva- 

toribus agerent rata haberentur. Tunc Caput militiae Meulum 

Cicchinum suum dixit vicegerentem, concilium Butium Lan- 

dum ludicis Locumtenentem; Lélius vero Caballerius Comes, 

qui appetente jam sui muneris fine, Romam cum ipsis profi- 

cisci voluit, Lucarellum privignum suum suftecit vicarium.

Paucos post dies Roma reversi sunt ; cum quid ab ipsis 

actum Romae esset, sciri summopere expeteretur, Caput mi

litiae retulit Leliurn non rediisse, quod jam sui muneris 

exactum esset tempus, se de futuro comite nil certi habuisse. 

Retulit et annonae innovandae instare tempus, ac aerarium 

publicum exhaustum esse; his omnibus maturo consilio opus 

esse. Quid autem cum Conservatoribus egerit, subticuit; nec 

ante Gregorii adventum ea de re quicquam unquam cognosci 

potuit.

Ex concilii responso, in Calvi sententiam Rubeus Ando- 

sus est dictus Comes ; decem solidi sunt quotidianam in 

mercedem cons ti tu ti, familiares assignati ; comparandi vero 

frumenti causa, testamentarium vectigal impositum, ex quo 

haud exigua est pecuniae summa collecta, cum metu pestis, 

tunc ingruentis, nedum moribundi, et aegri ; sed etiam sani 

ipsi testamenta conderent. Hic quod adversus hanc pestem 

actum est concilium a Iacobo Butio ejus temporis Cancella- 

riae notario conscriptum, ad verbutn non ab re est referre, 

ut quos sermone rudi, moribusque agrestibus legimus, eos- 

dem magno fuisse consilio inteliigamus.

« Vige si ma secunda -Tulli, indictione XIII.

Congregato Coucilio speciali Civitatis T iburis, et ge

nerali cum adiuncta vigintiquinque homi au m per contra- 

dam, et Comesiabiles Ballistariorum et Pavesatorum, in 

sala majori Ecclesiae S. Blasii Ordinis Praedicatorum de 

Tibure, ad sonum campanae, et vocem praeconis, de man

dato D. Sancti Rugerii Capitis militiae, (sequuntur nomina 

eorum, qui Magistratum gerebant, et qui a concilio erant, 

quae brevitatis causa omitto). Proposuit D. Caput militiae 

in ipso concilio, quod cum magnani ob pestem ad prae- 

sens gravis mortalitas occurrat, placeat ipsi concilio ordi- 

nem imponere prò bono statu Communis, et prò facienda 

ordinatione prò quoiibet prego dictae civitatis, et prò por

tando tempore praesentis mortalitatis mortuos, prout in alia 

mortali tate alias ordinatimi extitit ; super bis placeat provi- 

dere. Joannes Berardus, unus ex consiliariis, surrexit in 

dicto concilio ad arengam, et consuluit, quod quilibet consi- 

liarius teneatur et debeat in prego suo facere duo dopleria, 

et ponderis unius decinae sit quod doplerium, et quod eli- 

gatur unus bonus homo in quoiibet prego, qui imponat im- 

positionem unicuique prò solutione facienda prò dictis do- 

pleriis, et dieta dopleria penes se retineat prò portandis ipsis 

in prego suo, cum necessaria erunt occasione dictae mortali- 

tatis, et quod nullus Tibure possit facere aliam ceram, quam 

propter dopleria ordinata portanda prò praesenti mortalitate 

ad penam vigiliti quinque librarum, et quod multae xnissae 

celebrari efficiantur quotidie, et processiones fiant, ut ira Dei 

placetur, et sua Divina Majestas parcere velit Tiburtinis suis 

fidelibus. Jtem consuluit quod D. Caput militiae auctoritate 

praesentis consilii potestatem plenariani habeat eligendi octo 

vespillones, duos in qualibet contrada, qui mortuos sepeliant 

in charitate, et quod Laurentius Petri Antonini Camerarius 

Communis, de pecunia Communis ad mandatimi D. Capitis 

militiae eis salaria per D. Caput militiae deliberanda persol- 

vat, et satisfaciat ».

His dictis, su edam antibus caeteris opportune consultimi 

esse, Caput militiae ea accurate perficienda, manda vi t, et 

profeeto, sapientissime, cum persaepe propter hominum ila-
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gitia justissimus Deus pestilentias excitet, quam rem Ezecliiel 

Propheta capite quinto monet : — Ecce Hierusalem pro eo 

quod san e tu m meum violasti in omnibus oli ens io ni bus tuis, 

et in cunctis abominationihus tuis, ego quoque te confrin- 

gam, et non parcet ocuius meus, nec miserebor ; tertia pars 

tui peste morietur et fame absumetur in medio lui —. Nec 

piane alio opus fuit remedio.

Tandem pestis desiit et Pontifex viginti triremibus per 

Rhodanum fluvium, perque mare Thyrrenum, aliud semper 

eimulans, Genuam primum, tum Cornetum, et inde terrestri 

itinere Romani anno Domini MCCCLXXVII, Idibus Ianuarii 

universo cum Clero pervenit, ubi incredibile est quanto 

plausu fuerit ab Roma, Tibure, Latio, caeterisque proximis 

provinciis susceptus (praeter tarnen Reguloruin voluntatem) 

quandoquidem cum eo pulchritudo, mores, opes, salubritas, 

dignitas, religio, redierunt. Haec publica hilaritas tam diu 

duravit, quamdiu Gregorius vixit. Postea vero et principes, 

et popuii iterum ad discordias, pugnasque collapsi sunt, et 

bis Tiburtes impliciti.

CAPUT XXI.

Tibu r t es  Ra y n a l d o  Urs i no  Ta l i a co t i i  Comi t i  c 011.1- 
memea t um p r aeben t ;  U rbanu i n  sex tum in civi- 

tatem susc i p i un t .

Post Gregorii undeciini obitum, Cardinales, quorum qua* 

tuor erant Itali, tresdecim Galli, cum in ter se dissentirent, 

ac vererentur ne a Romanis, virum aliquem probum, nobilem, 

eumdemque itali generis pontifìcem eiigi efilagitantibus, seditio 

aliqua accenderetur, Bartholomaeum Neapolitanum Barensem 

Archiepiscopum decima aprilis die dixere Pontilicem. Erat au

tem annus a Domini nostri exortu MCCCLXXVII1. Is Romani 

statim adiit, Urbanus sextus dici maluit, nec se abdicare 

voluit, quod Galli se ejus in electione deceptos asserentes, 

maximopere contendebant, contendebant et Romani quidam 

seditiosi, qui Cardinalem Ursinum voluissent ; sed ad horum 

furorern effugiendum se Tibur, Tiburtinis oratoribus, qui ad 

ipsi gratulationem exhibendam, obedientiam praestandam,
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ac civitateru offerendam accesseraut, respondít adventu- 

rum.

Interea Tiburtes Francisco Minto Capite militiae, cum a 

Pontífice Cardinales quosdam sic dissentire, Cardinalem Ur

sinum ad Vicovari arcem se recepisse, Abbatem Sublacensem 

ac Lucam Sabe 11 um Palumbariae Regillum inter se bellum 

gerere animadverterent, et iam messis instaret tempus ; ne 

repentina aliqua militum procella obruerentur, aut eorum 

ager depredatione defedaretur, Ioannem Meolum Àndreotium 

tres in menses quadringentis suis praefecerunt militibus, 

quatuor ei viros a cons il iis adhibuere, quorum singulos e 

singulis quatuor Civitatis regionibus elegerunt-, nempe Ioan

nem Cencium e Sanctacrucia, Ioannem Tassum e Sancti Pauli, 

lanuccium Cocauarium ex Trivio, Paulum Cucchum e Castro- 

veteri. Praeterea mille fiorenos ad solvenda militum stipendia 

tunc primum exhibuere, eisque vectigal, quod bellico appa

ratili sufficere judicarent, imponendi facultatem tradi dere.

Quia vero qui Tiburtium in Abbatis exercitu militabant 

palumbariensem, et qui in Lucae sublacensem agrum capris, 

ovibus, bubus spoliabant, ac ea in Tiburtem abigebant, modo 

hujus, modo illius de his depredationibua afferebantur quae- 

rimoniae, edixere capitis bonorumque peri culo, ut nerao 

deinceps Tiburtium alterutrius mereret stipendia ; qui autem 

merebant, statini ac ea compleverant, Tibur repeterent atque 

ita omnis quaerelarum sublata est occasio. Has deinde suas 

copias auxerunt, cum eis Rainaldus Ursinus se Tibure ad 

Iacobum Tarraconensem Calabriae ducem tertium Ioannae 

Primae Neapolis Reginae conjugem transiturum, has dedit 

litteras :

« Nobilibus et prudentibus viris Capiti militiae, Capita

neo, Consilio, et Communi civitatis Tiburis.

Nobiles et prudentes viri, et amici carissimi ; su mus in

super cum maxima armatorum gentium comitiva ituri versus 

Serenissimum Dominum nostrum D. Ducem Calabriae, et 

ideo ves tram amici tiam tenore praesentium advisamus qua- 

tenus animalia vestra de partibus, quibus transituri sumus, 

elevari facialis, et victualia opportuna per transitum nostrum 

nostra mediante pecunia amicabiliter placeat facere exibere,
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ut gentes nostrae ma ter iam habeant vobis in singulis com

piacere, quod si opportuna victualia non haberent, possent 

res vestras facere depraedari, et redderent eos vestris et no- 

stris sensibus odiosos. Per Jatorem describatis quidquid de 

praemissis duxeritis ves tram amicitiam fac turarci.

Daturn ex civitate Urbe vete ri die XXII Me n sis Mail.

Ves ter Comes Taliacotii Patrimonii Rector Domini Ducis 

Calabriae Locumtenens ».

Time pontium, montilimque itineribus militum robore con- 

firmatis Raynaldum intra urbem splendido excepere convivio. 

Exercitum vero viam, quam ad Montem Caelium, proximum 

oppidum itur extra portam Cornutam transenti tem, pane, vino, 

caseo, lardo, fructibus tanti venum opportuna per loca exposi- 

tis, quanti intro vendebatur hilariter refecenmt. Nec multo 

post Angel uni Od doni um, ac N ardii ni Zacconi um ad Pontifìcem 

Tiburtina ad aestiva invitandum oratores miserunt. Hi vero 

cum certo eum brevi ad futura m renu nei asseti t, quo ipsurn ho- 

nore quantum maximo susciperent, Senatus locum restaura- 

runt, totidem milites contraxerunt, et ad mu nerum apparatum 

aea tunc publicum non sufficere animadvertentes, mille florenos 

e civibus coìlegerunt. Quia autem plurimum Tibure labora- 

batur intestinis inimieitiis, atque par erat Pontifìcem SSmum 

Dni Dei nostri Vicarium in Urbem non seditiosam, sed quam 

pacatissimam excipere, eodem Concilio sanxerunt, ut qui- 

cumque veteri odio deposito se omnino conciliarent ; quod 

ut facilius consequerentur, Corniti, Capitimilitiae, Capitaneo 

(sic militum Ducem nuncupabant) ac Praetor!, quem ludicem 

Sedialem vocabant (quo a ceteris Iurisconsultis, quos etiam 

Indices appellabant distinguerent) ins quoscumque inimicitia 

aliqua implícitos ad pacem, aut ad oifensionis sponsionem 

cogendi tradiderunt ; tradiderunt et jus pertinaces exilio 

mulctandi, eoruin bona in fìscum conjiciendi, domos vertendi, 

ac consanguíneos, vel affines ad spondendum eos ne minima 

quidem re adversarios offensuros compellendi.

Tandem pridie calend. Iulii advenit Pontifex, ei primum 

in confinibus obviam prodiere equi tes, in ponte Lucano pe

di tes, in porta vero Magistratus cum maxima nobili um ci viam 

manu : hic eum sub serica albi coloris umbella, eaque recenti

10

et quadrala, pi au su ingenti exceperunt, ad instruotas aedes 

veneranter deduxerunt, obedientiam praestarunt, et tum quod 

lo ugo jam tempore Pori ti lice caruerant, cum quod inter pon

ti licalus ini tia Urban us ad eoa se reeepisset, eum maxim is 

semper cohouestarunt muneribus; opes, arma, vires, se ipsos 

quam officiosissime obtulenint, et quos ipse amieos, se et 

amicos, quos ipse hostes, se et eos hosies babituros sunt 

pollici ti ; praestitisseque visi sunt hoc tempore (permansi t 

hie ad tertium usque lvalendas Septem bris) ut in Romano

rum gratiam restitueretur, atque totius ferii Latii fide magna 

ad vers us liostes deinceps de fenderei ur.

Interim galli Cardi l u i  J et* ad loannae Neapolis Reginae 

studia dellectentes (inter eam et Pontificem simuitas cjualis 

solet inter principe« et subdi tos dignitatem recenter conse- 

quutos, intercedebat) seque eum Romanorum motu Pontiiicem 

creasse adstruentes, Fundcs abierunt. Ibi ipsum in ordinem 

redigunt, et Cardinalem Gebennensem renuneiant. Pontificem 

Clementemque Seplimum nuncuparunt. Modo Clemens ut 

primum Pontiiicium nomen est assecutus, Monzojarn eonsan- 

guineum suum ingenti cum exercitu Brittouum, quorum ipse 

jam Cardinalis Gregorii un deci mi lega tu s ad Bononiam cae- 

terasque urbes recuperandas, sex millia duxerat, ad suum 

tuendum dee iis, et ad Latium suo nomini subjiciendum ac- 

cersit. Adversus Brittones Romani prim uni agmine incoinpo- 

sito prodeuntes ad Siila riunì pontem fusi sunt. At brevi po- 

stea in die S. Angeli sacro, Alberico Barbiauo duce, Tibur- 

tinis, qui se ab corimi irruption¡bus strenue defenderant, 

multisque at iis Populis adì u van ti bus, ad Marinimi Albanae 

Dioecesis oppidum, Monzoja, ac Bernardo Sala captis, ma

xima sunt strage profiigati, paucis e clade ad Surianum, 

Phaliscorum arcem, quam etiam Britton um plurimi tene ha nt, 

evadenti bus. Et sic multarum qnidem gentium vir ibus, sed 

Latinorum populorum maximis atque singulari ducis virtute, 

est Romae Sancta Romana Sedes restituta.

Qua re Clemens ex Anania, ubi substiterat, Neapolim con- 

fusrii. et inde loanna regina comitante Avenionem ; ibi ea- 

dem Ludovicum secundogenitum Ioannis Andegaviae comitis 

fìlium adoptat, et haeredem instituit.

Tune Urban us loan nani schysinatis causam, Pseudo
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pontif icia fautrieern, Kegni t i tu lo priva t, t'unì ad Ecclesiam 

devolu t im i jud ica t ,  Taro lo nervi odo e l)v rocchio, qui cum 

Ludov ico  Pa imon iae  re;;e p a lm o  ad versimi Veneti >s lune mi- 

l i tabat ,  a t t r ibu i i ,  iv-gulos Hegni loarmae studioso?; dam i ia l ,  

praecipue vero l i a yua ldum  Urs inum  A’ i co vìi ri dom in im i ,  T a 

liacotii,  A lbaeque comilem, ac loannem  ejus fratrern. quod  

hi cum essenl S. R om anae  Sedis su'oditi, et al» ipso hono- 

r ibus non  vu lgar ibus  anel i ,  clam in Soanuae Ciementisque 

verba ju  rara ut, U rban i  eleotìonem vi ex tori am d iceban t ;  

a tque postquam Card ina lom U rs inum  in Poniii iCid u m , quem 

ambire dieebatur, ac idei reo Vicov?rum secesserat, spera iis 

R o m a n o ru m ,  G a l lo nm ique  funmlUi cum ad ip-um oventurum, 

in veliere nequiverant ; se Clementis nom ine  Patr imon i i  opp ida  

tenere ajebant .  Uos il.aque Po'nlifex de Petri mori io, Hraccbia- 

no, caeterisquo loeis prox ìmis everien.ù ì up ìdus ,  T iburtes 

ad eorum damna plurlbits s o l l u d a t .  Ili i la soMieilati bol l imi 

infertili i, quod nune enarrab imus .

(.Ai*UT XX; I .

Ti bu r t i u s  il a v n a 1 d o U r s i n o  T a l i a  e o t i i C o m i l i  i a
4*

P o n t i f i  e i s g r a I i a ni b e 11 u m i n g o r u n t.

Tiburtes etsi Raynaldutn, atque loannem Ursinos incó

lumes maximopere optaren!, tamen eum ipsos nedum a Pon

tífice, sed etiam a Romanis suis per du ellos proclama ios cer- 

nerent, impiosque eos esse judiearent, qui pro Sacrosan ta  e 

matris Ecclesiae majestate arma non sumeivnt, et ¡osi ad 

bellum se aeeinxerunt, idque timi maxime quod ad s uara 

dignitatem valde spedare videretur, in Ponliiiels gratiam eos 

hostes ì ì iti expugnare, quorum oppida. sibi proximiora era ut, 

quod etiam acceleravit excursio quaedam ab i i iorum subditis 

in a gru ni ti b urte m il lata.

Anno i taque a felicissimo D.ni X.ri Natali die j JCCCLXXX l ,  

Francisco Sutorio Capite mil it iae primum facta civium deseri p- 

tione, octingonti milites iectissime delecti sunt ;  ài in sex- 

decim divisi coiiortes, singulis singuli sunt praefecti Tribuni  

(Comestabiles dixere) ex bis quariringentos bali islarios eoa-
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stituere, totidem clypeatos. Eorum alii S. Angeli Vallisar- 

censis, alii Montis Pedisexcussorii, alii Portae Meulae, quae 

in finibus inter Corcollium et S. Victorinum est, alii Pontis 

Arcis, alii Pontis Coelii, alii Pontis Lucani sunt collocati 

praesidio, alii in Urbe remanserunt. Deinde ad exercitum 

complendum, quem ex mille et quingentis equitibus, ad cluo- 

bus millibus et quingentis peditibus externis Concilium con

stare decreverat, aere ex variis vectigalibus collecto, milites 

ex proximis regionibus comparati sunt. Horum omnium 

Lncas Centius est imperator (quem Capitaneum vocarunt) 

creatus. At Lucas tantum cum honore onus commilito, quam 

imperator eese malens, renuit. Qua ex re tunc omnium vota 

conversa sunt in Adrianum Montaneum Auricolae, atque 

Collis regulum, ac Rocchebotiae (erat haec tunc temporis 

villa) dominum : sunt haec oppida in Carseolis. Is praeclara 

qua erat indole ad Concilii patriae suae voluntatem se con- 

formans, his est praefectus legibus :

« Capitaneus (sic imperator dicebatur) ius dandi leges 

militibus, eisdem poenas imponendi, eas remittendi, sine 

juris strepitu, sine figura iudicii summum habeto.

Ejus munus bello durante durato.

Pontifex, Abbasque Sublacensis, et auxilia, et tuta itinera 

imperatori atque copiis praebento.

Commune Tiburtinum praeter octingentos suos milites, 

mille et quingentos equites, duo millia et quingentos pedites 

toto belli tempore instructos habeto.

Romani copias auxiliares, com meatus, et si quid aliud 

necessarium erit, exhibento ; nec pacem, nec inducias Tibur

tino Concilio, imperatore ac sociis insciis, cum hostibus fa

ciunto.

Equites peditesque seorsim, vel conjunctim, ut imperatori 

visum fuerit, militanto, eique solum obediunto.

Bellum Carolo e Dyracchio brevi Romam adventuro 

sciente administrator.

Tiburtes duo millia florenorum imperatori pro menstruo 

mercede solvente.

Imperator belio jam confecto, sui muneris rationem red

dito, et si damnabitur, poenas dato».

Du in in haec perficienda incumbitur Tiburtini mi li te 8 ad
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infestanda Raynaldi ioannisque, atque fautorum oppida, 

egressi, quidquid pecudis io S. Poli, Vicovarii, atque Castri 

S. Angeli agris comperiere, Tibur abigerunt, quod eis non 

est a ratione visum, tum ne haec aliquando hostium essent 

usui, tum ut his orbati debilitarentur, debilitati nec Ponti- 

fìcea), nec Romanos, nec ipsos incommodo aliquo urgerent, 

sed vel pacem poscerent, vel minus eis resistere possent. Ad 

haec Saracinescum vetus, oppidum proximum, suo muniere 

praesidio, Nicolao Buccamatio, ejus domino signifìcantes, 

quod cum bellum adversum Pontificia Romani, Romanique 

populi perduelles agatur, oportere et ipsum patritium roma- 

num aliquid sentire incommodi, situm enim erat id inter 

S. Polum, et Vicovarium, hostilia oppida.

Interea reversi sunt Ianutius Fornarius, Rngens, Andreas 

Nerius, Carolus Malignus oratores Romam missi.

Hi Pontiflcem, Romanumque Populum, pacta subscripsisse 

ostenderunt, atque Carolum e Dyracchio, qui Romam octo 

millia equitibus Pannonum, ac mille et amplius Italorum 

ducens, ea pervenerat aestate, honorificeque exceptus a Pon- 

tifice Senator creatus erat, alacri assentiri animo retulerunt, 

retulerunt et Iacobum Cencium, multosque alios ex Romanis 

viros claros ad tanti apparatus bellici famam, huic bello, 

sponte nomina dedisse.

Tunc ex Concilii decreto legibus ad di tum est :

« Voluntarii milites Tiburtium nomine militanto; praeda 

omnis Tiburs deferto ».

Per idem temporis allatae sunt literae, quibus Romani 

Conservatores a Tiburtibus, prò summa eorum invicem co- 

niunctione rogabant, Caroli copiarum, quae maxime auctae 

erant, partem Tibur susciperent, commeatuque sublevarent, 

partem per pontem Lucanum transire sinerent. His responde- 

runt : Tibur jam suis militibus abunde repletum, alios non 

admittere, annona indigena, non aliis suppeditare posse ; 

commeatum vero per pontem Lucanum perlibenter se mili

tibus permittere, dummodo in agro non pernoctent.

Nec multo post Carolus recta Neapolim contendi!, eamque 

per Aversam portam, dum Otho Brunsvic Dux Ioannae Re- 

ginae conjux per aliam, ad pugnam prosilit, intro susceptus 

citra laborem, caepit. Adeo Neapolitani Ioannae libidinem
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abhorrebant. Brevi deinde Duce capto, ioannaque se dedita, 

eaque ibi loci suspensa, ubi Andreatium Ludovici Pannoniae 

Regis fratrem conjugem suum suspendendum curarat, uni

versum regnum asseeutus est.

Tiburtes autem jam appetente anno MCGGLXXXI a Pon

tífice piurimum sollici tati opportunum nacti tempus suis ex 

fi ni bus S. Poli, Vi covarii, S. Angeli agros ador ti itera m eos 

diripiunt, oppida capi un t et depopulantur, captivos plurimos 

Tibur, quo et peeudes, emittunt. Postea Scarpam capiunt, 

tum ad caetera Ursinorum oppida transeúntes, Anticolis 

Corradi agrum non vuigari affecere damno. Hinc deinde su- 

perant Carseolorum montes, superant et Marsorum, in quibus, 

licet oppidanorum plurimi a cum uxori bus ac filiis ad montium 

ver ti oes, pJurimis ad abditos recessus, saltusque invios, qui

bus omnibus haec montana regio fermissima est, effugarint ; 

tamen non nihil ab insidiìs accepere damni, quod nihilominus 

brevi ulti sunt Taliacotium expugnantes, atque ad planitiem 

descendentes, cumque hostibus congregedientes eorum mul

los recidere, plures capere, plurimos, et ínter eos Raynal- 

dum, effugavere ; oppida omnia circum posita, quae ipsius 

erant ditionis, oppressore. Hac in pugna Tibur ti um aliquot 

occubuere, aliquot sauciati sunt, inter quos fuit Hadrianus 

copiarum ductor, deinde Jocis omnibus iam devastatis, bonis 

praccipviis ereptis, bobus, suibus, equabus, quae omnia regio 

haec satis insignia alit, abactis, Tibur reversi sunt, quod 

hyemis algores rigoresque valde invalescere occiperent. Si- 

quidem hi, sicubi validi, hic ferme validissimi sunt, cum 

etiam ipsis diebus canicularibiis saepe eorum montes nivibus 

obteguntur. Undetritum est sermone proverbi um : « Bum Ti

bure phiii, Montamele ningit ». Ita nostri eam regionem ap

pella ni. Reversi, si quae praesidia reliquerant, revocarunt, 

tum quod loca ex cibari i s essen t exhausta, tum quod repen

tina Raynaldi irruptione facile e ver ti potuerant, atque in 

exercitu im mi mi los Ti Im-‘tes obnoxicrea hostium peri culis 

rem anere videbantur. Sunt hoc de felici reditu Deo Optimo 

Maximo ingentes bahitae gratiae ; ignes multis in compi ti s 

accensi, aliaque laetitiae sigua edita. Victoria grata fuit 

Pontifici, grata et Romano Populo. At multis ingratissima 

oh ereptas pecud.es.
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ausus fuerit, centum aureis florenis mulctaretur. Pendebat 

is solidos 47.

Anno deinde subsequenti dum Gregorius Pisis esset, ubi 

Concilium de schismate, quod inter ipsum et BenedictumXIII, 

quem Galli in Clementis locum Avenione substituerant, tol- 

lendo agebatur, Ladislaus Ostia capta, Tiberisque faucibus 

quatuor triremium praesidio munitis, duodecim millia pedi- 

tum, totidemque equitum secum ducens, ita Roma.nos foris 

vexare caepit, ut brevi eum pacate, ac triumphantis in mo- 

dum sexto Maii Kalend. in Urbem acceperint; ita Urbe potitus 

auimum ad sibi Tibur subjiciendum adiiciens, campos insi- 

gniter affligere jussit. At devictis intra Tiburtinam portam 

Ioanne ac Nicolao Columnensibus a Paulo Ursino, ipso vero 

ab eodem ad S. Iacobi in Septimiano, et Romam Urbem, et 

Tiburtem agrum reliquit. Est tunc, bostiles ob incursiones, 

fame alias nunquam immaniore laboratum. Quapropter ob tot 

tantaque Ecclesiasticae ditioni damna illata, Alexander quin- 

tus cretensis, O rd in is  Minorum, eum jam in anathema inci- 

disse, ac Regnum ad Ludovicum secundum Andegaviae Du

cetti pertinere declai'avit, nec  aliud prosecutus octavo sui 

Pontificatus mense, Bononiae, quo Pisis, soluto Concilio, 

adierat, m oritur.

Praesidebat hoc tempore Tiburtino Episcopatui Antonius 

Calvus romanus Presbyt. Card. S. Praxedis.

in Alexandri sedem Bononiae sufficitur Ioannes XXIII 

neapolitanus. Is quod ejus civitates cum legatus esset ma

gnani Flaminiae partem, tyrannis extinctis, in pristinam Ec

clesiae potestatem redigisset, miram Ladislai impetus com- 

priniendi, ac publicae quietis conservandae spem concitavit. 

(Juare ei Tiburtes trecentos ducatos (caritativum subsidium 

appellabant, quod et alios populos contribuisse credendum 

est) alacri subministrarunt animo. Hoc aere Pauli Ursini ac 

Sfortiae, qui Florentinis militaverant, copiae conductae sunt, 

eisque Ludovico Andegaviensi, qui ad Regnum acquirendum 

advenerat, consociatis, ad Roccam Siccam baud procul Fre- 

gellas Ladislaus fusus est. At is e clade elapsus Regni itinera 

ita communivit, ut ab hostibus ultra non molestatus, tandem 

anno a nostri Liberatoris adventu MCC.CCXII1 ad Pontifl- 

cium statum opprimendum audacter redierit.
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Huius adventum audiens Ioannes Ludovicus Caput mili

tiae ad Concilium retulit. Tunc ex Concili]' sententia sexde- 

cim sunt creati vexilliferi, quos dixerunt Conestabiles, eorum 

singulis quinquaginta, ut mos erat, sunt subjecti milites ; 

fuerunt autem illi : Nicolaus Tordaues, Buccius Landus, Ni

colaus Meius, Nardus Sebastianus, Bartolomaeus Phala- 

sconius, Angelus Paganellus, Colagnelus Pontius, Santus 

Cecchirubeus , Angelus Oddonius , Franciscus Ricciardus , 

Ioannes Andreotius, Butius Capoccius, Iacobus Stephanius, 

Nardus Butius. Butius Crucius, Blasius Blasius.

Creati sunt, et in futurum ad civitatem muniendam qua- 

tuor muniminum, instrumentorumque bellicorum curatores. 

Fuerunt autem : Ioannes Zacconius, Sanctus Buccipaulus, 

Franciscus Pipereus, Silvester Buccicola; horum cura fossam 

(carbonariam appellabant) civitatis expurgata ac dilatata est, 

cancelli, aggeresque, atque moenia superiora, quae ab Aniene 

alluuntur, restituta, galeae, loricae, ferrei thoraces, clypei, 

spicula, lanceae, tormenta, armaque caetera comparata.

Dum Tiburtes huic belli apparatili invigilabant, Ricciar

dus e Molaria Pontificis perduellis agro Viterbiensi ac Ro

mano direpto, in Tiburtinum populabundus irrepens, foede 

effugatus est; ac Andreas Tonriius Aprutinus complurium 

sicariorum, exulumque dux, captus, et in carcerem coniectus. 

Erat homo hic satis facinorosus, et quae adversus Tiburtes 

moliebatur, fama erat eum Ladislaianorum favore freturn mo- 

liri, quod hae Gentilis Montarani Carrariae comitis, Apru- 

tii vicegerentis, litterae etiam innuere visae sunt :

« Magnificis et nobilibus viri, Communi, Capiti militiae, 

et Regimini Civitatis Tiburis, amicis carissimis.

Magnifici viri, amici carissimi post salutem.

Per 1’ altra littera v’ havemo scritto vi piacesse di fare 

liberare Andrea di Tonno, lo quale indebitamente è stato 

preso da voi, e non è ancho escito liberato. De che ne mara

vigliamo assai. Per tanto pregamo la vostra amicitia degnare 

liberare detto Andrea a fine che non possi nascere scandalo.

Datum Aquilae die X Aprilis VI lndict. 1413.

Parato a servirvi : Comes de Carraria utriusque Aprutii 

Vicegerens, et Capitaneus ».
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Literis ia condone recitatis Concilii decretum fuit : An- 

dream nec esse tunc dimittendum quod scelera valde eapi- 

talia patrasset, nec capite plectendum, quod tum Regi carus 

crederetur, tum ab amplissimo viro commendaretur, sed di

ligenti carcere custodiendum, donec quo fìegis consilia eva- 

derent, quemve exitum arma sortireutur, apparerei.

Eodem tempore Antonii, Privernatium Reguli, literis nun- 

ciatum est Ladislaum jam accinctum esse ad Romani, Tiburque 

expugnanda, quod et relatum est a Francisco Anguerello, 

quem ipsi S. Germanum, Volscorum oppidum, ad explorandos 

Ladislai apparatus emiserant. Id Jacobum Ursinum Talia- 

cotii comitem commonefecerunt; commonefecerunt et Conser- 

vatores, Senatorem, ac Pontiflcem, cui praelerea trecentos 

ducatos, quos intuendo se impenderet, exhibuerunt; obtinue- 

runtque ab ipsis, Petri Macteutii, Laurentii Astallae, ac 

Ioannis Branchae favore, ut e Roma pedites, équités, et arma 

quotquot vellent pro Tiburis defensione (nani ipsum Urbis 

videtur esse clypeus) conducerent. At cum hos adversus tan

tum Regem satis non esse judicarent, alios per Lucam Sambu- 

ciurn ex Taliacotii Comitatu, Comite assentente, qui praeterea 

suam equitum turmam subministravit, alios per Andream 

Advocatium ex Castro Montorio, Roccha Salcis, Roccha Si

mballi, caeterisque Tiburtini Comitatus oppidis collegerunt ; 

collectos lustrarunt, et inventi sunt équités ad agrum per- 

currendum quingenti, peditum quatuor millia. Ad hos susti- 

nendos nemo erat ex civibus, qui aes non perlibenter pro 

patriae salute suppeditaret, aut non offerret; erant enim tunc 

eorum opes abunde amplae, quod pecuaria, frumentaria, ac 

coiaria in re feliciter se exercerent.

Interea milites, qui Portae Meulae praesiclio erant, Po- 

lenses quosdam illac transeúntes, vectigalia solvere nolentes, 

ac conviciantes interemerunt. In horum vindictam, quidam 

eorum conterranei noctu ex Tiburtium tìnibus boves, Nicolai 

ac Jacobi Comitum oppidi domiaorum suasu, ut credebatur, 

abstraxerunt. Verum Tiburtes, quod eos beaevole recuperare 

nequirent, milites ad eorum daxnna emittere statuentes, et 

boves, et pacis litteras habuerunt.

Nec multo post signiflcatum est literis, tum Antonelli 

Sabelli, cum Iacobi Columnae, scribentium suam suorumque
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oppidorum salutem ex tiburtina pendere, iam Regis exercitum 

Ciperanum ac Ponfium pervenisse, circumferrique brevi Tibur, 

aut Cryptam Ferratam aceessurum. Tunc Tiburtes militibus 

singulis, quo alacriori essent animo, ducatos quatuor men-